令和３年１０月６日
保護者の皆様

鹿嶋市立高松小学校長 谷田川明美
鹿嶋市立高松中学校長 山本 勇

令和４年度高松小中学校一貫教育の基本的な行事等の方針について

清秋の候，保護者の皆様におかれましては御健勝のことと存じます。また日頃から高松小
中学校の教育活動にご理解・ご協力を賜り，心より感謝申し上げます。
さて，高松小中学校施設一体化の工事をするにあたり，保護者の皆様から沢山のご意見を

いただきありがとうございました。先日のアンケート調査の結果に基づき，令和４年度高松
小中学校一貫教育の基本的な行事の在り方についてお知らせいたします。ご不明な点があり
ましたら，学校の方にご連絡ください。今後ともよろしくお願いいたします。

【学校行事について】
①入 学 式 … 改修工事の関係で，令和４年度の入学式は小中別々に行います。令和５

年度以降は以前のように合同入学式を行います。

②始終業式 … 始業式，終業式は合同で行います。

③卒 業 式 … 卒業式は時期が異なるため小中別々に行います。

④文 化 祭 … 文化祭，フェスティバルは小中別々に行いますが，同日に行い，協力で
きる部分は連携を図ります。

⑤授業参観 … 授業参観は小中合同で行い日程を調整します。

⑥家庭訪問 … 家庭訪問は小中で（実施の有無も含めて）検討中です。

⑦新入学説明会 … 新入学説明会は時期が異なるため小中別々に行います。

⑧避難訓練 … 避難訓練は小中合同で行います。また幼稚園と連携して引き渡し訓練も
計画します。

⑨奉仕作業 … 奉仕作業はＰＴＡで検討します。

⑩健康診断 … 健康診断は小中合同で行い日程を調整します。

⑪新入生歓迎会 … 新入生歓迎会は小中別々に行います。

⑫卒業生を送る会 … 卒業生を送る会は時期が異なるため小中別々に行います。

⑬陸上練習 … 陸上練習は時期が異なるため小中別々に行います。

⑭運動会・体育祭 … 運動会，体育祭は小中別々に行いますが，協力できる部分は連携を図り
ます。

⑮ＰＴＡ組織・総会 … ＰＴＡ組織は統一し役割分担を明確にします。統一組織のため，ＰＴＡ
総会も同じです。

【学校生活について】
①授業や休み時間等の日課については現行の１・３・５校時同始業時間に基づいて計画を
立てます。またノーチャイムを継続し，スムーズな生活スタイルを構築します。

②小学校５・６年生は可能な限り教科担当制を導入し，専科教員による授業を展開します。
また小学校低中学年も技能教科（体育や音楽等）に関する乗り入れ授業を計画します。

③登下校時間に関しては令和３年度に基づいて計画を立てます。

④小学校５・６年生の希望者は部活動に参加できる体制を整えます。

⑤同じ施設で生活する利便性の向上を目指して「高松スタンダード」を改訂します。

【学校施設について】
①異学年交流ができる交流スペースが設置予定となっています。

②空調設置等の快適な学習環境は整備される予定です。

③保健室は一室になりますが，既存の部屋よりも広くなる予定です。